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ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕРІ

Ключевые слова: Постановление Правления, имущество, не принадлежащее банку, ак-
тивы, ликвидационная масса, юридическая экспертиза, согласование проектов норматив-
ных правовых актов, соответствие НПА Конституции, соответствие законодательству 
Республики Казахстан.

Аннотация. В статье излагаются недостатки и противоречия правового регулирова-
ния при проведении юридической экспертизы нормативных правовых актов на примере По-
становления Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка. В Постановлении, зарегистрированном 2 декабря 2020 года, имеется 
нововведение, согласно которомув активы ликвидируемого банка включено «...имущество, 
не принадлежащее ликвидируемому банку, но числящиеся в бухгалтерском учете...». Дан-
ное изменение определения термина «активы банка» ущемляет конституционные права 
на имущество и интересы физических и юридических лиц, открывших текущие счета в 
банках второго уровня. Это явилось следствием непроведения должной юридической экс-
пертизы на предмет соответствия данного Постановления действующему законодатель-
ству Республики Казахстан. Авторами выявлены противоречия в действующем законода-
тельстве. Согласно части второй пункта 1 статьи 44 Закона Республики Казахстан «О 
правовых актах» государственная регистрация нормативного правового акта включает 
в себя проведение органами юстиции юридической экспертизы на предмет соответствия 
нормативного правового акта законодательству Республики Казахстан. Однако, пункт 
6 статьи 18 Закона о правовых актах исключает проведение юридической экспертизы 
Министерством юстиции Республики Казахстан (далее - МЮ) постановления Правле-
ния Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка, 
а пункт 36 Регламента Правительства Республики Казахстан (утвержден Постановле-
нием Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2002 года № 1300) обязывает 
государственные органы согласовывать с МЮ проекты постановлений на предмет их со-
ответствия Конституции, законодательным актам, актам Президента, Правительства 
и Премьер-Министра Республики Казахстан.

Авторами статьи отмечается наличие определения термина «активы банка» только 
лишь в Правилахосуществления ликвидации и требований к работе ликвидационных ко-
миссий принудительно ликвидируемых банков, утвержденных АгенствомРеспублики Ка-
захстан по регулированию и развитию финансового рынка,и его отсутствие в Законе Ре-
спублики Казахстан «О банках и банковской деятельности».

В заключение авторами предлагается:
предусмотреть в Законе о правовых актах механизм отмены незаконно зарегистриро-

ванных нормативных правовых актов;
исключить из Правил положение о включении в активы ликвидируемого банка - имуще-

ства, не принадлежащего этому банку;
в целях защиты прав физических и юридических лиц, открывших текущие счета в бан-

ках, в Законе Республики Казахстан «О банках и банковской деятельности» закрепить по-
ложение, исключающее возможность включения их денежных средств на текущих счетах 
в активы ликвидируемого банка, а также обязанность временной администрации и лик-
видационной комиссии ликвидируемого банка возвратить денежные средства на текущих 
счетах по первому требованию физических и юридических лиц.   
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НОРМАТИВТІК ҚҰҚЫҚТЫҚ АКТІЛЕРГЕ ЗАҢ 
САРАПТАМАСЫН ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУДІҢ КЕМШІЛІКТЕРІ 

ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ САЛДАРЫ
(Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын реттеу және дамыту 

агенттігі Басқармасының 2020 жылғы 30 қарашадағы 
Қазақстан Республикасы Әділет министрлігінде 2020 жылғы 

2 желтоқсанда №21716 тіркелген № 114 қаулысының мысалында )

Айвар Жақияұлы Қалмағамбетов
Құқықтық қамтамасыз ету және мемлекеттік сатып алу бөлімінің бастығы
«ОСК инженерлік-техникалық орталығы» ШЖҚ РМК, Қазақ бизнес 
және технологиялар университетінің магистранты, 
Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы; е-mail: a.kalmagambetov@saylau.kz

Гүлмира Нұрадинқызы Күзембаева
«Парламентаризм институты» ШЖҚ РМК әкімшілік-құқықтық
қамтасыз ету бөлімінің маманы,
«Тұран-Астана» университетінің магистранты, 
Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы;e-mail:mahanova0107@mail.ru

Түйін сөздер:Басқарма қаулысы, банкке тиесілі емес мүлік, активтер, тарату массасы, 
заң сараптамасы, нормативтік құқықтық актілер жобасын келісу, НҚА Конституцияға 
сәйкестігі, Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкестігі.

Аннотация. Қазақстан Республикасының қаржы нарығын реттеу және дамыту 
агенттігі Басқармасының Қаулысынан мысал келтіре отырып, нормативтік құқықтық 
актілерге құқықтық сараптама жүргізу кезіндегі құқықтық реттеудің кемшіліктері мен 
келіспеушіліктері мақалада баяндалған. 2020 жылы 2 желтоқсанда тіркелген Қаулыда 
жаңаенгізілім бар, оған сәйкес таратылып жатқан банктің активтеріне «...тараты-
латын банкке тиесілі емес, бірақ бухгалтерлік есепте тұрған мүлік» енгізілген. Аталған 
«банк активі» термині анықтамасын өзгерту екінші дәрежелі банктерде ағымдағы шот 
ашқан жеке және заңды тұлғалардың мүлікке конституциялық құқықтарын және мүд-
делерін бұзады. Бұл осы Қаулының Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнама-
сына сәйкестігіне тиісті заң сараптамасын жүргізбеудің нәтижесі. «Құқықтық актілер 
туралы» Заңның 44-бабы 1-тармағының екінші бөлігіне сәйкес, нормативтік құқықтық 
актіні мемлекеттік тіркеу әділет органдарының нормативтік құқықтық актінің Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына сәйкестігіне заң сараптамасын қамтиды. Алайда 
«Құқықтық актілер туралы» Заңның 18-бабының 6-тармағы Қазақстан Республикасының 
қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі Басқармасының қаулысына Қазақстан 
Республикасы Әділет министрлігімен (бұдан әрі - ӘМ) заң сараптамасын жүргізуді көз-
демейді, ал Қазақстан Республикасы Үкіметі Регламентінің 36-тармағы(2002 жылы 10 
желтоқсандағы Қазақстан Республикасы Үкіметі №1300 Қаулысымен бекітілген) мемле-
кеттік органдарды қаулылар жобаларын Қазақстан Республикасының Конституциясына, 
заңнамасына, Президенттің, Үкіметтің, Премьер-Министірінің  актілеріне сәйкестігіне 
ӘМ келісуді міндеттейді. Мақала авторлары «банк активтері» терминінің анықтамасы-
ның тек Қазақстан Республикасының қаржы нарығын реттеу және қадағалау Агентті-
гі бекіткен Мәжбүрлеп таратылатын банктерді таратуды жүзеге асыру қағидаларын 
және олардың тарату комиссияларының жұмысына қойылатын талаптарды бекіту ту-
ралы Қаулысында бар екендігін және «Банктер және банк қызметі туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңында оның жоқтығын атап өтеді.

Қорытындылай келе, авторлар:
«Құқықтық актілер туралы» Заңда заңсыз тіркелген нормативтік құқықтық ак-

тілердің күшін жоюдың механизмін көздеуді;
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таралтылатын банктің активтеріне осы банкке тиесілі емес мүлікті енгізу туралы 
ержені Қағидалардан алып тастауды.

банктерде ағымдағы шот ашқан жеке және заңды тұлғалардың құқықтарын қорғау 
мақсатында «Банктер және банк қызметі туралы» Қазақстан Республикасының Заңында 
таратылатын банктердің активтеріне ағымдағы шоттарына ақшалай қаражаттарын  
енгізу мүмкіндігін жоятын ережені, сондай-ақ таратылатын банк уақытша әкімшілігі 
мен тарату комиссиясының жеке және заңды тұлғалардың бірінші талап етуі бойынша 
ағымдағы шоттардағы ақшалай қаражаттарды қайтару міндетін бекітуді ұсынады.

ON THE FAULT OF LEGAL REGULATION OF THE LEGAL 
EXPERTISE OF NORMATIVE LEGAL ACTS 

AND THEIR LEGAL CONSEQUENCES 
(On the example of the Board  Decree of the Agency of the Republic of Kazakhstan 

for the Regulation and Development of the Financial Market No. 114 dated 
November 30, 2020, registered by the Ministry of Justice 

of the Republic of Kazakhstan on December 2, 2020 No. 21716)

Kalmagambetov Ayvar Zhakiyevich
Head of the Legal Support and Public Procurement Department RSE on REM 
“Engineering and Technical Center CEC”Republic of Kazakhstan, 
Master’s student of the Kazakh University of Business and Technology, 
Nur-Sultan city; e-mail: kalmagambetov@saylau.kz

Kuzembayeva Gulmira Nuradinovna
Specialist of the Department of Administrative and 
Legal Support of the "Institute of Parlamentarism", 
Master’s student of  «Turan-Astana» University, 
Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan city; e-mail: mahanova0107@mail.ru

Keywords: Board decree, property that does not belong to the bank, assets, liquidation estate, 
legal expertise, approval of draft of normative legal acts, compliance of the normative legal acts 
with the Constitution, compliance with the legislation of the Republic of Kazakhstan.

Abstract. The article outlines the faults and contradictions of legal regulation during the legal 
expertise  of normative legal acts on example of the Board decree of the Agency of the Republic of 
Kazakhstan for the Regulation and Development of the Financial Market.

In the decree, registered on 2 December of 2020, there is an innovation, according to which 
the assets of the banks in liquidation include “...property that does not belong to the bank in 
liquidation, but is listed in the accounting records...” This change in the definition of the term 
“bank assets” infringes on the constitutional rights to property and interests of individuals and 
legal entities that have opened bank accounts in second-tier banks. This was the result of not 
conducting a proper legal expertise for the compliance of this Decree with the current legislation 
of the Republic of Kazakhstan. According to the second part of clause 1 of Article 44 of the Law on 
Legal Acts, state registration of a normative legal act includes a legal expertise by the judiciary 
for the compliance of a normative legal act with the legislation of the Republic of Kazakhstan. 
However, paragraph 6 of Article 18 of the Law on Legal Acts excludes the conduct of a legal 
expertise  by the Ministry of Justice of the Republic of Kazakhstan (hereinafter-MOJ) of the Board 
Decree of the Agency of the Republic of Kazakhstan for the Regulation and Development of the 
Financial Market, and clause 36 of the Decree of the Government of the Republic of Kazakhstan 
(approved by the Decree of the Government of the Republic of Kazakhstan dated December 10, 
2002 No. 1300) obliges state bodies to coordinate with the Ministry of Justice draft decrees for 
their compliance with the Constitution, legislative acts, acts of the President, Government and 
Prime Minister of the Republic of Kazakhstan.
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The authors of the article note the existence of a definition of the term «bank assets» only 
in the Rules for the implementation of liquidation and requirements for the work of liquidation 
commissions of forcibly being liquidated banks, approved by the Agency of the Republic of 
Kazakhstan for the Regulation and Development of the Financial Market, and its absence in the 
Law of the Republic of Kazakhstan «On Banks and Banking Activities».

In conclusion, the authors suggest:
envisage in the Law on Legal Acts a mechanism for repealing illegally registered normative 

legal acts;
to exclude from the Rules the provision on the including in the assets of the bank under 

liquidation - property that does not belong to this bank.
in order to protect the rights of individuals and legal entities who have opened bank accounts, 

in the Law of the Republic of Kazakhstan «On Banks and Banking Activities» to fix a provision 
that excludes the possibility of including their cash on bank accounts in the assets of a bank under 
liquidation, as the obligation of temporary administration and liquidation commissions of the 
bank under liquidation to return cash on bank accounts at the first request of individuals and legal 
entities.

DOI: 10.52026/2788-5291_2021_64_1_285

1  Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года «О правовых актах» (с изменения и дополнениями по состоянию на 
03.01.2021г.) //[Электронный ресурс]. Режим доступа: URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1600000480 (дата обращения 
28 февраля 2021 года)
2  Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2002 года № 1300 «О регламенте Правитель-
ства Республики Казахстан» //[Электронный ресурс]. Режим доступа: URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/P020001300_ 
(дата обращения 28 февраля 2021 года)

Введение. 30 ноября 2020 года 
Постановлением Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка № 114 были 
утверждены новые Правила осуществления 
ликвидации и требований к работе 
ликвидационных комиссий принудительно 
ликвидируемых банков (далее – Правила). 
Данное Постановление зарегистрировано 
Министерством юстиции Республики 
Казахстан 02 декабря 2020 года за № 21716.

В соответствии с частью второй пункта 
1 статьи 42 Закона Республики Казахстан 
«О правовых актах» от 6 апреля 2016 
года (далее – Закон о правовых актах) 
Постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию 
и развитию финансового рынка вступает в 
силу со дня государственной регистрации.

При этом, согласно части второй пункта 
1 статьи 44 Закона о правовых актах 
государственная регистрация нормативного 
правового акта включает в себя проведение 
органами юстиции юридической эксперти-
зы на предмет соответствия нормативного 
правового акта законодательству Республи-
ки Казахстан1.

На сегодняшний день юридическую экс-
пертизу нормативных правовых актов в 

Казахстане проводит уполномоченный го-
сударственный орган – Министерство юсти-
ции Республики Казахстан.

Однако, пункт 6 статьи 18 Закона о пра-
вовых актах исключает проведение юриди-
ческой экспертизы Министерством юсти-
ции Республики Казахстан (далее - МЮ) 
Постановления Правления Агентства Респу-
блики Казахстан по регулированию и разви-
тию финансового рынка, а пункт 36 Регла-
мента Правительства Республики Казахстан 
(утвержден постановлением Правитель-
ства Республики Казахстан от 10 декабря  
2002 года № 1300) обязывает государ-
ственные органы согласовывать с МЮ, от-
ветственным за проведение юридической 
экспертизы на предмет соответствия Кон-
ституции, законодательным актам, актам 
Президента, Правительства и Премьер-Ми-
нистра, а также Министерством финансов, 
проекты постановлений на предмет их со-
ответствия Конституции, законодательным 
актам, актам Президента, Правительства и 
Премьер-Министра Республики Казахстан2. 
Здесь возникает противоречие между необ-
ходимостью и отсутствием необходимости 
проведения юридической экспертизы. Так-
же вызывает сомнение вопрос о том,  иден-
тичны или нет в вышеуказанных норматив-
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ных правовых актах понятия «юридическая 
экспертиза» и «согласование». Определение 
термина «юридическая экспертиза»дано в 
подпункте 8) статьи 1 Закона о правовых 
актах, под которым понимается проверка 
проекта нормативного правового акта либо 
принятого нормативного правового акта 
на предмет его соответствия Конституции 
Республики Казахстан и законодательству 
Республики Казахстан, в том числе законо-
дательству в сфере противодействия кор-
рупции. В то же время, определение термина 
«согласование» в Законе о правовых актах 
и в Регламенте Правительства Республики 
Казахстан отсутствует. Исходя из этого по-
лагаем, что юридическая экспертиза при со-
гласовании Правил с МЮ не проводилась.

В результате вышеописанных противо-
речий правовых норм, в пункт 120 Правил 
были внесены дополнения, которые проти-
воречат действующему законодательству, 
а именно в активы ликвидируемого банка 
включено «...имущество,не принадлежащее 
ликвидируемому банку, но числящиеся в 
бухгалтерском учете...».

В предыдущих Правилах осуществления 
ликвидации и требований к работе ликвида-
ционных комиссий принудительно ликвиди-
руемых банков, утвержденных Постановле-
нием Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору фи-
нансового рынка и финансовых организа-
ций от 25 февраля 2006 года № 40, который 
утратил силу Постановлением Правления 
Агентства Республики Казахстан по регу-
лированию и развитию финансового рынка 
от 30 ноября 2020 года № 114, такого поло-
жения не содержалось. Так, согласно пункту 
81 этих Правил в активы ликвидируемого 
банка включались «собственное имущество 
банка, займы, предоставленные юридиче-
ским и физическим лицам, а также другие 
требования банка».

Полагаем, что данное нововведение было 
продиктовано необходимостью включения 
имущества, не принадлежащего банку, а 

3  Гражданский Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года (с изменения и дополнениями по состоянию на 
03.01.2021г.) //[Электронный ресурс]. Режим доступа:URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_ (дата обращения 
28 февраля 2021 года)

4  Конституция Республики Казахстан от 30 августа 1995 года (с изменения и дополнениями по состоянию на 
03.01.2021г.) //[Электронный ресурс]. Режим доступа:URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_ (дата обращения 
28 февраля 2021 года)

именно, денег физических и юридических 
лиц на текущих банковских счетах, в ликви-
дационную массу, поскольку согласно под-
пункту 26) пункта 4 Правил ликвидационная 
масса ликвидируемого банка формируется 
из активов последнего. В силу пункта 2 ста-
тьи 115 Гражданского кодекса Республики 
Казахстан деньги относятся к имуществу3. 

Справочно: в соответствии с Правила-
ми открытия, ведения и закрытия банков-
ских счетов клиентов, утвержденных по-
становлением Правления Национального 
банка Республики Казахстан от 31 августа 
2016 года № 207, текущие счета открыва-
ются на основании договора банковского 
счета, а сберегательные счета на основании 
договора банковского вклада.

При таких обстоятельствах Правление-
Агентства Республики Казахстан по регу-
лированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций лишает физиче-
ских и юридических лиц их имущества.

Основная часть.. Согласно пункту 3 ста-
тьи 26 Конституции Республики Казах-
станлишение имущества относится к ком-
петенции суда4. Как отмечается в учебнике 
«Конституционное право Республики Ка-
захстан», Конституция представляет собой 
единый закон или совокупность законов, 
конституционных обычаев, обладающих 
высшей юридической силой и закрепляю-
щих основы устройства государства и обще-
ства [1,17].

Закон Республики Казахстан «О государ-
ственном регулировании, контроле и надзоре 
финансового рынка и финансовых организа-
ций», Положение об Агентстве Республики 
Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка, утвержденное Указом 
Президента Республики Казахстан от 11 но-
ября 2019года № 203, непредусматривают 
полномочие Агентства по лишению физиче-
ских и юридических лицих имущества.

При включении денег на текущих счетах 
в ликвидационную массу, требования физи-
ческих и юридических лиц в соответствии 
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с очередностью, предусмотренной подпун-
ктом 8) пункта 3 статьи 74-2. Закона Респу-
блики Казахстан «О банках и банковской 
деятельности» удовлетворяются в восьмой 
очереди. Тем самым по обязательствам лик-
видируемого банка отвечают физические 
и юридические лица деньгами на текущих 
счетах, поскольку предыдущие очереди 
удовлетворяют требования:

в первую очередь - физических лиц, перед 
которыми принудительно ликвидируемый 
банк несет ответственность за причинение 
вреда жизни или здоровью, путем капитали-
зации соответствующих повременных пла-
тежей, по уплате удержанных из заработной 
платы и (или) иного дохода алиментов;по 
оплате труда и выплате компенсаций лицам, 
работавшим по трудовому договору, за ис-
ключением руководящих работников при-
нудительно ликвидируемого банка, задол-
женностей по социальным отчислениям в 
Государственный фонд социального страхо-
вания, по уплате удержанных из заработной 
платы обязательных пенсионных взносов, 
по уплате обязательных пенсионных взно-
сов работодателя, обязательных профессио-
нальных пенсионных взносов, а также воз-
награждений по авторским договорам;

во вторую очередь - организации, осу-
ществляющей обязательное гарантирование 
депозитов, по сумме выплаченного (выпла-
чиваемого) ею возмещения по гарантиру-
емым депозитам и по сумме восполненной 
разницы между размером имущества банка 
и размером обязательств по гарантируемым 
депозитам, передаваемым другому (другим) 
банку (банкам) в рамках проведения опера-
ции по одновременной передаче активов и 
обязательств принудительно ликвидируемо-
го банка;

в третью очередь - по обязательствам, 
обеспеченным залогом имущества принуди-
тельно ликвидируемого банка, в размере, не 
превышающем стоимость залогового иму-
щества, а также требования клиринговой 
организации, осуществляющей функции 
центрального контрагента, возникшие в ре-
зультате ранее заключенных и неисполнен-
ных принудительно ликвидируемым бан-
ком, являющимся клиринговым участником 

5  Закон Республики Казахстан от 31 августа 1995 года   «О банках и банковской деятельности» (с изменения и до-
полнениями по состоянию на 03.01.2021г.) //[Электронный ресурс]. Режим доступа:URL:; http://adilet.zan.kz/rus/docs/
Z950002444_(дата обращения 28 февраля 2021 года)

данной клиринговой организации, сделок с 
участием центрального контрагента. В слу-
чае получения страховой выплаты за утрату 
или повреждение заложенного имущества 
требования залоговых кредиторов не под-
лежат удовлетворению в части, покрытой 
страховой выплатой. В случае утраты за-
ложенного имущества непогашенная часть 
этих требований должна быть погашена в 
рамках восьмой очереди;

в четвертую очередь - по депозитам фи-
зических лиц, не являющихся лицами, свя-
занными с принудительно ликвидируемым 
банком особыми отношениями, в том числе 
беспроцентным депозитам до востребова-
ния, размещенным в принудительно лик-
видируемом исламском банке, и переводам 
денег, а также требования по депозитам, 
осуществленным за счет пенсионных акти-
вов, по депозитам страховых организаций, 
осуществленным за счет средств, привле-
ченных по отрасли «страхование жизни»;

в пятую очередь осуществляются рас-
четы с некоммерческими организациями, 
занимающимися исключительно благотво-
рительностью, организациями ветеранов 
Великой Отечественной войны, организаци-
ями ветеранов, приравненных по льготам к 
ветеранам Великой Отечественной войны, и 
организациями ветеранов боевых действий 
на территории других государств, Добро-
вольным обществом инвалидов Республики 
Казахстан, Казахским обществом слепых, 
Казахским обществом глухих и производ-
ственными организациями, являющимися 
собственностью этих юридических лиц и 
созданными за счет их средств, другими ор-
ганизациями инвалидов по имеющимся их 
средствам на банковских счетах и помещен-
ным на депозит;

в шестую очередь - по депозитам юри-
дических лиц, не являющихся лицами, свя-
занными с принудительно ликвидируемым 
банком особыми отношениями;

в седьмую очередь погашается задол-
женность по налогам, сборам и другим обя-
зательным платежам в бюджет, а также по 
возврату займов, выданных за счет средств 
республиканского бюджета и средств Наци-
онального фонда Республики Казахстан;5
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Кроме того, деньгами на текущих счетах 
физических и юридических лиц вне очереди 
оплачиваютсярасходы, связанные с ликви-
дационным производством, в том числе по 
обеспечению деятельности ликвидационной 
комиссии банка (пункт 2 статьи 74-2 Закона 
Республики Казахстан «О банках и банков-
ской деятельности»).

Следует отметить, что Закон Республи-
ки Казахстан «Об обязательном гаранти-
ровании депозитов, размещенных в банках 
второго уровня Республики Казахстан» на-
правлен на защиту прав только депозиторов 
- физических лиц, в том числе субъектов ин-
дивидуального предпринимательства.

Права физических и юридических лиц, 
открывших текущие счета в банках второго 
уровня не защищены, более того, их консти-
туционные права на имущество и интересы 
ущемлены нововведением в Правилах.

Согласно части первой пункта 3 статьи 
44 Закона о правовых актах органы юсти-
ции Республики Казахстан отказывают в 
государственной регистрации нормативно-
го правового акта, если такой акт ущемля-
ет установленные законом права и свободы 
граждан, нарушает законные интересы юри-
дических лиц и противоречит нормативным 
правовым актам вышестоящего уровня, а 
часть вторая пункта 3 статьи 49 Закона о 
правовых актах предусматривает право ор-
ганов юстиции обратиться в суд с заявлени-
ем об отмене государственной регистрации 
таких нормативных правовых актов. Граж-
данский процессуальный кодекс Республи-
ки Казахстан от 31 октября 2015 года (далее 
- ГПК)6  не предусматривает данное право 
органов юстиции. 

Если органы юстиции вправе отказать в 
регистрации нормативного правового акта 
по вышеуказанным основаниям, то они 
должны обладать и правом отмены реги-
страции нормативного правового акта по 
указанным основаниям.

При этом, в целях упрощения данной про-
цедуры предлагается возложить на органы 
юстиции обязанности по отмене регистра-
ции нормативного правового акта по указан-
ным основаниям в случае обращения к ним 
заинтересованных лиц и подтверждения 

6   Гражданский процессуальный кодексРеспублики Казахстан от 31 октября 2015 года (с изменения и дополнениями 
по состоянию на 03.01.2021г.) //[Электронный ресурс]. Режим доступа:URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377 
_(дата обращения 1 марта 2021 года)

обоснованности их требований. А в случае 
обнаружения оснований для отмены самим 
органом юстиции, он должен обратиться в 
суд с требованием об отмене регистрации и 
предусмотреть такое право органа юстиции 
в главе 30 ГПК, регламентирующей порядок 
признания противоречащим закону норма-
тивного правовового акта, в котором нару-
шаются права и законные интересы граждан 
и юридических лиц.

Кроме того, необходимо конкретизи-
ровать вид нормативных правовых актов, 
подлежащих регистрации и отмене органом 
юстиции, поскольку согласно 4), 5) статьи 
1 Закона о правовых актах к нормативным 
правовым актам относятся как законы так и 
подзаконные нормативные правовые акты. 

Далее, глава 30 ГПК в качестве субъектов 
обращения в суд предусматривает граждан 
или юридических лиц, на которых распро-
страняется действие нормативного правово-
го акта. В этой же главе предусмотрено пол-
номочие прокурора по внесению протеста 
на несоответствующий закону нормативный 
правовой акт, а  также обращение в суд о 
признании его незаконным, в случае от-
клонения протеста прокурора органом или 
должностным лицом, издавшим норматив-
ный правовой акт. 

В данной главе ГПК гражданами и юри-
дическими лицами могут быть оспорены 
подзаконные нормативные правовые акты, 
не соответствующие положениям Конститу-
ции и законов, которые могут быть призна-
ны судом недействительными.

Рассмотрение вопроса несоответствия 
нормативного правового акта Конституции 
Республики Казахстан в соответствии с 
конституционным законом Республики Ка-
захстан «О Конституционном Совете Респу-
блики Казахстан» относится к компетенции 
Конституционного Совета.

Таким образом, нормы главы 30 ГПК 
конкурируют с положениями Конституцин-
ного закона в части подведомственности 
рассмотрения несоответствия  нормативных 
правовых актов Конституции, что проти-
воречит принципу иерархии нормативных 
правовых актов. 
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Заключение. На основании вышеизло-
женного, предлагаем:

- устранить противоречия норм, регули-
рующих порядок проведения юридической 
экспертизы нормативных правовых актов, 
посредством передачи полномочий по про-
ведению юридической экспертизы научным 
организациям, за органами юстиции оста-
вить учет и контроль за ее проведением.В 
качестве примера можно привести законо-
дательство Республики Беларусь, которое 
предусматривает отдельным постановле-
нием Совета Министров проведение обяза-
тельной юридической экспертизы норматив-
но-правовых актов Национального Банка, 
Национальной Академии наук и т.д.;

- исключить из Правил положение о 
включении в активы ликвидируемого бан-
ка - имущества, не принадлежащего этому 
банку;

- включить в Закон Республики Казах-
стан «О банках и банковской деятельности» 
определение понятия «активы банка»;

- в целях защиты прав физических и юри-
дических лиц, открывших текущие счета 
в банках, в Законе Республики Казахстан  
«О банках и банковской деятельности» за-
крепить положение, исключающее возмож-
ность включения их денежных средств на 
текущих счетах в активы ликвидируемого 
банка, а также обязанность временной ад-
министрации и ликвидационной комиссии 

ликвидируемого банка возвратить денежные 
средства на текущих счетах по первому тре-
бованию физических и юридических лиц;

- приурочить к 30-летию Независимости 
Республики Казахстан проведение ревизии 
всех подзаконных нормативных правовых 
актов, зарегистрированных в единой базе, 
на предмет соответствия их действующему 
законам Республики Казахстан; 

- устранить конкуренцию норм главы 30 
ГПК с положениями Конституцинного зако-
на в части подведомственности рассмотре-
ния несоответствия  нормативных правовых 
актов Конституции;

- возложить на органы юстиции обязан-
ность по отмене регистрации нормативного 
правового акта по основаниям ущемления 
прав и свобод, нарушения законных интере-
сов юридических лиц, в случае обращения 
к ним заинтересованных лиц и подтвержде-
ния обоснованности их требований, а также 
обязанность органа юстиции, в случае обна-
ружения оснований для отмены самим орга-
ном юстиции, обратиться в суд с требовани-
ем об отмене регистрации и предусмотреть 
такое право органа юстиции в главе 30 ГПК, 
регламентирующей порядок признания про-
тиворечащим закону нормативного право-
вового акта, в котором нарушаются права и 
законные интересы граждан и юридических 
лиц.
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